
ZÍSKALI JSME  
CENU HEJTMANA  
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
ZA SPOLEČENSKOU  
ODPOVĚDNOST

SERIÁL:   
BIOLOGICKÉ ČIŠTĚNÍ  
ODPADNÍCH VOD – 1. ČÁST

PITNÁ VODA  
NA ŽĎÁRSKU A TŘEBÍČSKU  
JE KVALITNĚJŠÍ 

VODÁRENSKÉ KAPKY
ROČNÍK 2016 | ČÍSLO 1

ČASOPIS VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s. 

ZÍSKALI JSME  
CENU HEJTMANA  
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
ZA SPOLEČENSKOU  
ODPOVĚDNOST

SERIÁL:   
BIOLOGICKÉ ČIŠTĚNÍ  
ODPADNÍCH VOD – 1. ČÁST

PITNÁ VODA  
NA ŽĎÁRSKU A TŘEBÍČSKU  
JE KVALITNĚJŠÍ 

ZÍSKALI JSME  
CENU HEJTMANA  
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
ZA SPOLEČENSKOU  
ODPOVĚDNOST

SERIÁL:   
BIOLOGICKÉ ČIŠTĚNÍ  
ODPADNÍCH VOD – 1. ČÁST

PITNÁ VODA  
NA ŽĎÁRSKU A TŘEBÍČSKU  
JE KVALITNĚJŠÍ 



VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., je v České republice největší ryze česká firma provozující vodohospodářskou infrastrukturu. Jejími 
[...]
to přestane fungovat. Nenahrává tomu ani le-
gislativa, kdy zákon o obcích jednoznačně sta-
novuje kompetence obcím a  jejich orgánům, 
ale pro svazky již to není tak dobře upraveno. 
Tady bych viděl rezervy, které by se daly zlepšit.

V poslední době se hovoří o tom, že se bu-
dou zdražovat poplatky za odběr podzemní 
vody a také za vypouštění odpadních vod. Co 
říkáte na tuto skutečnost?
Pokud projde návrh vodního zákona v této po-
době, vidím to jako velmi negativní krok. Cena 
vody vzrostla obrovským způsobem, dopad 
jde na obce, kam si lidé chodí stěžovat, a stát 
by jim měl pomoci. Dnes hodně rodin žije 
na úrovni životního minima a každé navýšení 
je pro ně velmi citlivé. Nárůst ceny by se měl 
v současné době minimalizovat, ale stát svými 
záměry činí pravý opak. Zdražením si řeší svoje 
problémy s financováním státních podniků jed-
notlivých povodí, ale to není podle mého pře-
svědčení dobře. Máme vytvářet finanční zdroje 

na obnovu a rozvoj vodárenské infrastruktury, 
ale zvyšující se poplatky a úplaty buď výrazně 
zvýší cenu vody, nebo naopak musíme snížit 
prostředky na uvedenou obnovu. A to opravdu 
není dobře. 
Na  Jihlavsku nebude dopad nárůstu ceny 
podzemí vody až takový, protože máme zdro-
je převážně povrchové, ale některé svazky 
budou velmi bity. Dotkne se nás ale vypou-
štění odpadních vod do  toků. Budeme muset 
hledat, jak ušetřit. Napadlo mě například, že 
třeba u  menších čistíren místo vypouštění 
vody do toku by se dal vybudovat zavlažovací 
systém pro vhodné okolní pozemky, abychom 
nevypouštěli vodu za vysokou úhradu v takové 
míře, ale naopak jí zpeněžili prodejem rolní-
kům a sadařům a šli se současným trendem 
zadržování vody v krajině. Toto je samozřejmě 
řečeno v  mírné nadsázce, nevím, zda by to 
umožnila současná legislativa, ale připravova-
né kroky státu nás budou nutit hledat možnos-
ti, jak ušetřit. 

Co by se podle Vás mělo v oblasti vodáren-
ství změnit?
Z mého pohledu zejména legislativa. Je velmi 
tvrdá vůči provozovatelům a vlastníkům infra-
struktury. Často nakupujeme vodu od  povodí 
v horší kvalitě, než ji na konci celého procesu 
zpět vypouštíme a ještě za to platíme. Děláme 
množství hlášení, majetkové evidence, je to 
množství byrokracie. Výkazy chodí z povodí, ze 
statistického úřadu, z  ministerstva zeměděl-
ství i ministerstva životního prostředí - to vše 
nás velmi zatěžuje. My potřebujeme, aby lidé 
měli kvalitní vodu, a  nejsem přesvědčen, že 
všechny písemnosti, jež zpracováváme, jsou 
potřebné a  mají smysl. Druhým problémem 
je, že není dostatečně kladen důraz na kvalitu 
vodohospodářských materiálů. Nový vodovod 
a kanalizace by měly být postaveny z materi-
álu v takové kvalitě, aby vydržel osmdesát let 
a  bylo to garantováno certifikáty. Dnes jsou 
na  vše výběrová řízení, tlak konkurence ceny 
tlačí dolů, ale to se někdy projeví i  na  kvalitě 
vodohospodářského materiálu. Každá poru-
cha je pro nás velmi nepříjemným problémem. 
Musíme totiž znovu rozkopat mnohdy uprave-
ná prostranství, opravené chodníky nebo silni-
ce, což přináší další zbytečné náklady a hlavně 
nevoli občanů. 

Pro některé z  nás je Stonařov neznámou 
lokalitou. Přesto vím, že je známý svojí ves-
mírnou historií, přesněji pádem meteoritů 
v  roce 1808? Můžete tuto skutečnost při-
blížit?
Ano, Stonařov stál díky netradičnímu přírodní-

mu úkazu u zrodu vědecké disciplíny zabýva-
jící se výzkumem meteorů, meteoritů a ves-
mírných těles. A  to díky několika souhrám 
náhod. Na  Stonařov 22. května roku 1808 
spadlo odhadem 200 až 300 meteoritů. Bylo 
to ale brzy ráno v neděli, kdy šli lidé do koste-
la a proto vše dobře viděli a také některé ka-
meny sbírali. K tomu Stonařov ležel na hlavní 
trase mezi Vídní a Prahou a zastavovaly zde 
dostavníky. V jednom z nich byl ve stejný den 
obchodník, jež poté přijel do Vídně a o neob-
vyklé události, o  níž slyšel od  řady místních 
v hostinci, informoval vídeňské odborníky. Ti 
ihned vyrazili na  místo a  pod vedením teh-
dejšího ředitele c.k. přírodovědných sbírek 
ve Vídni dr. Karla Schreiberse zadokumento-
vali veškeré svědecké výpovědi místních, ale 
i místa nálezů meteoritů, jejich velikosti a po-
dobně. Později dr.  Schreibers vydal o  stona-
řovských meteoritech tři odborné publikace. 
Jeho tehdejší velmi podrobný výzkum dodnes 
obdivují vědci. 
Největší z  tehdy nalezených meteoritů váží-
cí 6,6 kg je dodnes k vidění v Přírodovědném 
muzeu ve Vídni, další jsou ve sbírkách po ce-
lém světě. U  nás ve  Stonařově si lidé tuto 
událost mohou připomenout buď u památní-
ku, který zde máme od dvoustého výročí této 
události, nebo v místním muzeu.

Kdybyste mohl čtenáře pozvat k  Vám 
do  Stonařova, co by měli kromě muzea 
meteoritů a památníku určitě vidět?
Krásné jsou naše historické stavební památ-
ky – románská rotunda, kostel Svatého Václa-
va, kaple Kalvárie, ale zajímavostí jsou taktéž 
památník selských bouří a  památník spadu 
meteoritů. Nově opravená je taktéž křížová 
cesta. Pokud by někdo byl turisticky zaměřen, 
může se vypravit po  naučné stezce ze Sto-
nařova na  Aleje k  lesnímu zámečku kolem 
nových rybníků. Je tam krásná krajina s de-
seti zastaveními s popisem místní flory, fauny 
a  dalších zajímavostí. Stezka má celkem 10 
kilometrů a doprovodí vás na ní čapí rodinka. 

Z povídání s Vámi je patrné, že máte hodně 
vytížený pracovní život. Při čem si nejlépe 
odpočinete?
Žijeme ve  vlastním domku, o  který je nutné 
se starat. Věnuji se tedy pracím kolem domu, 
zahradě, rodiče manželky vlastní les, takže 
i  tam je dost fyzické práce, která mě nabíjí. 
Mám také rád cyklistiku, takže pokud mám 
chvilku volnou, například v  neděli, vyrazíme 
s manželkou na kola. 

Mgr. Iva Šebková
Vedoucí marketingu a komunikace



16 VODÁRENSKÉ KAPKY   01 | 2016

PITNÁ VODA NA ŽĎÁRSKU I TŘEBÍČSKU 
JE KVALITNĚJŠÍ

D
IV

IZ
E

Úpravna vody v Mostištích na Žďársku byla 3. listopadu slavnostně otevřena za přítomnosti významných hostů. 

Akce byla zahájena přivítáním hostů, mezi 
nimiž byli ředitel sekce fondů EU, finančních 
a dobrovolných nástrojů Ministerstva životní-
ho prostředí Mgr. Reda Ifrah, radní Krajského 
úřadu Kraje Vysočina Zdeněk Chlád, senátor 
Ing. František Bradáč, předsedkyně předsed-
nictva Svazu vodovodů Žďársko Ing. Dagmar 
Zvěřinová a  předseda představenstva VO-
DÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s., 
Ing.  Jindřich Král. Po  slavnostních projevech 
následovalo přestřižení pásky a  prohlídka 
areálu úpravny vody.

Současně se slavnostním zahájením úpravny 
vody Mostiště byla otevřená výstava historic-
kého a  současného vodárenského materiálu 
a  fotodokumentace provozovaných objektů 
divize Žďár nad Sázavou. 

Z mnohem kvalitnější vody tekoucí z kohout-
ků se může radovat více jak 80 tisíc obyvatel 
na  Žďársku a  Třebíčsku. A  to díky ukončení 
rozsáhlé rekonstrukce úpravny vody v  Mos-
tištích u  Velkého Meziříčí v  okrese Žďár nad 
Sázavou, díky níž bude voda z tamní přehrady 
čištěna na základě nejmodernějších technolo-
gií, které se pro úpravu vody používají. Rekon-
strukci a  zkušební provoz završilo slavnostní 
otevření objektu 3. listopadu, kterého se zú-
častnila řada významných osobností. 

 „Kvalita surové vody, kterou odebíráme z pře-
hradní nádrže Mostiště pro další úpravy na vodu 
pitnou, je bohužel poměrně špatná. Negativně 
to ovlivňují především tři faktory. Jednak je 
v povodí přehrady intenzivně využívaná země-
dělská půda, z níž se do vody mohou dostávat 
pesticidní látky, dále živiny, to je fosfor nebo 
dusík a také díky erozi dochází k zákalu vody. 
V okolí přehrady navíc žije asi 10 tisíc obyvatel 
v  malých obcích, kde se dosud odpadní voda 
nečistí v takovém rozsahu, jak v jiných oblas-
tech a v neposlední řadě se na zhoršené kvalitě 
vody podílí i chov ryb ve více než 180 rybnících 
v okolí,“ vysvětlila předsedkyně představenstva 
Svazku vodovodů a kanalizací Žďársko, který 
je investorem projektu, Ing. Dagmar Zvěřinová. 
Lidé tak mohli v  minulosti zejména koncem 
léta a na podzim pociťovat ve vodě různé pa-

chy nebo příchutě. „To se po  rozsáhlé rekon-
strukci úpravny vody zlepší. Kvalita pitné vody 
se stabilizuje a zvětší se i tvrdost vody. Přibude 
v ní tedy vápníku, což má pozitivní dopad pro 
zdraví lidí. Voda již také nebude tak agresivní 
pro potrubí, z něhož se může uvolňovat železo 
do vody, což způsobovalo zabarvení vody,“ do-
plnila Ing. Dagmar Zvěřinová.

Celková modernizace úpravny vody, která 
byla v provozu již více než 50 let, stála téměř  
490 milionů korun a  započala v  březnu roku 
2012. Uskutečnit ji bylo možné díky významné 
dotaci Evropské unie, která činila 85%. Dalších 
5% dotace bylo ze Státního fondu životního 
prostředí České republiky. 

Voda z přehradní nádrže Mostiště bude díky ná-
kladné rekonstrukci čištěna nikoliv ve  dvou, ale 

ve  více než třech stupních. „Pokud by původní 
technologická linka nebyla zásadním způsobem 
doplněna o  nejmodernější technologie a  celá 
úpravna vody zrekonstruována, nebylo by možné 
již déle zajistit výrobu kvalitní pitné vody na této 
úpravně. Nově bude voda upravována filtrací přes 
granulované aktivní uhlí, což v kombinaci s ozoni-
zací, povede k odstranění zbytků pesticidů. Tento 
systém funguje velmi účinně a působí také proti 
případnému vzniku toxinů, které se do přehrady 
mohou dostat v době, kdy se v ní v létě objeví sini-
ce,“ přiblížil předseda představenstva VODÁREN-
SKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s., Ing.  Jindřich 
Král. Právě tato společnost úpravnu vody pro-
vozuje. „Další přidanou hodnotou je zvýšení hy-
gienické zabezpečenosti pitné vody, kdy je nově 
pitná voda dezinfikována i ultrafialovým zářením, 
které je schopné likvidovat i  běžně používané 
dezinfekci velmi odolné mikroorganismy,“ dodá-
vá Ing. Jindřich Král. Zatímco dosavadní techno-
logie v úpravně vody fungovaly na hranici svých 
možností, nyní budou vodohospodáři schopni re-
agovat i na větší znečištění vody v přehradě. „No-
vinkou je také to, že celý proces úpravy sleduje 
množství čidel na zákal vody, obsah organických 
látek, měření pH, obsah kyslíku, ozonu, chloru 
a  podobně, takže průběžně vidíme, jak se voda 
zlepšuje a pokud je něco v nepořádku, můžeme 
mnohem dříve reagovat a změnit výrobní proces. 
Dosud jsme byli odkázáni na výsledky laboratoří,“ 
doplnil Král.

Zajímavostí je také to, že vodu hlídají také 
ryby, konkrétně pstruzi duhoví. Ti jsou umís-
těni v nádrži se surovou vodou ještě před její 
úpravou, která proudí přímo z přehradní nádr-
že. „Využíváme je jako takzvaný bioindikátor 
toxicity vody. Pokud by v ní byla nějaká toxická 
látka, ryby by zahynuly a pro nás by to byl jas-
ný varovný signál,“ popsal Ing. Jindřich Král.

Důležitou součástí celé stavby je i nově řešené 
kalové hospodářství, které umožní účinně zpra-
covat vznikající odpadní vody a odvodnit vzniklý 
kal. „Tento pozitivní aspekt vůči životnímu pro-
středí nelze opomenout, neboť zlepšení jakosti 
vypouštěných odpadních vod do  řeky Oslavy, 
byla rovněž jedna z  důležitých priorit celého 
projektu.“ zmiňuje Ing. Dagmar Zvěřinová.

Technické zajímavosti:
Úpravna vody Mostiště je nejvýznamněj-
ším zdrojem vodárenské soustavy jiho-
západní Moravy. Zásobuje pitnou vodou 
města Žďár nad Sázavou, Třebíč, Velké 
Meziříčí, Velkou Bíteš a  desítky menších 
obcí.
•	 Zdroj surové vody – vodárenská nádrž 

Mostiště s  celkovou zatopenou plochou 
93 hektarů, maximální výškou hladiny 
31 metrů

•	 Jímání surové vody z nádrže je možné 
ze tří horizontů – 9 m, 14,4  m a 19,4 m, 
havarijní odběr je možný ze dna nádrže

•	 Úpravna vody má maximální výkon  
200 l/s upravené vody

Před slavnostním přestřižením pásky



17VODÁRENSKÉ KAPKY   01 | 2016

„To, jak jsou jednotlivá zařízení sloužící k úpra-
vě vody na této úpravně poskládána dohroma-
dy, celkově vytváří poměrně unikátní komplex. 
Troufnu si říci, že úpravna vody Mostiště patří, 
co do složitosti technologie a náročnosti úpravy 
vody k nejnáročnějším minimálně v republiko-
vém měřítku,“ hodnotí nově zrekonstruovanou 
úpravnu ředitel žďárské divize VODÁRENSKÉ 
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s., Ing. Karel Fuchs.

Kromě úpravny vody byl v  rámci projektu 
zrekonstruován ještě výtlačný řad z  úpravny 
vody na vodojem Vídeň, vlastní vodojem Vídeň 

a propoj výtlačných řadů z úpravny vody do ří-
dících vodojemů Vídeň a Cyrilov. Celá investice 
byla o to náročnější, že byla prováděna za pl-
ného provozu tak, aby lidé nepocítili problémy 
se zásobováním pitnou vodou. Zhotovitelem 
projektu byla firma SWECO Hydroprojekt, a.s., 
Praha, zhotovitelem stavby firma SMP CZ, a.s., 
Praha. Subdodavateli byli ARKO Technology, 
a.s., Brno, AQASYS, s.r.o., Žďár nad Sázavou, 
Envi-PUR, s.r.o., Praha, správcem stavby Sdru-
žení VRV-API-Eurovision. Projekt byl dokončen 
v termínu do 30. dubna 2015, a to včetně 1 roku 
zkušebního provozu.

Koncem listopadu 2015 došlo k protržení paž-
nice vrtu HV211 v místní části města Miroslavi 
na Znojemsku – Kašenci.

Vydatnost vrtu a povolené množství je 12 l/s, 
průměr vrtu 350 mm, hloubka vrtu 90 metrů, 
náš odběr je 10,0 l/s . Vrt slouží k odběru pod-
zemní vody pro skupinový vodovod Damnice 
– obce Dolenice, Damnice, Jiřice u Miroslavi, 
Trnové Pole, Troskotovice, Suchohrdly u Miro-
slavi, Našiměřice a Bohutice.   
Protržením pažnice vrtu, a tím vzniklým otvo-

ŘEŠILI JSME OJEDINĚLOU PORUCHU
V pátek 21. ledna 2016 došlo k unikátní poru-
še na čerpací stanici surové vody na Vranov-
ské přehradě. 
Vlivem silných mrazů praskl odvzdušňova-
cí ventil na  jednom z potrubí. Vzniklý téměř 
dvacetimetrový gejzír vody při teplotě kolem 
-10 ℃ velmi rychle namrzal a  na  zařízení 

HAVÁRIE VRTU POTRÁPILA ZNOJEMSKO
rem, čerpadlo nasávalo okolní štěrkopískový 
zásyp. Bezprostředně došlo k  ucpání čerpa-
dla a ukončení čerpání. Otvor v plné části vý-
pažnice byl kamerovým průzkumem zjištěn 
v hloubce přibližně  29 metrů.  
Během daného víkendu došlo k výměně čer-
padla se stejným průběhem. Bez dodávky 
pitné vody byly dvě obce, kterým se bezpro-
středně přistavily cisterny s náhradním záso-
bováním vody. Za dva dny se cisternami na-
vezlo cca 170 m3 vody do  řídícího vodojemu 
Dolenice.

pontonu vytvořil atraktivní, ale také velmi 
nebezpečnou, ledovou výzdobu. Více než tu-
nové bloky ledu zatížily levý plovák pontonu 
a tím došlo k jeho naklonění o 50 cm. Situaci 
komplikovala i současná porucha na jednom 
ze tří aerátorů udržujících volnou hladinu 
kolem pontonu, který se velmi rychle do-

Stávající stav je takový, že většinu vody ode-
bíráme z  vrtu HV210 města Miroslavi, který 
je vzdálen od našeho vrtu asi 300 metrů a je 
propojen s  naším výtlačným řadem a  část 
vody odebíráme z poškozeného vrtu HV 211, 
ale z jiného horizontu a v maximálním množ-
ství cca 2,5 l/s. Příčina byla odstraněna v prů-
běhu měsíce ledna. 

Mgr. Ivana Večeřová
Vedoucí útvaru ředitele divize Znojmo

Ing. Michal Lušovský
Manažer distribuce vody Znojmo

Foto: Jan Coufal, vedoucí úpravny vody Štítary

Realizace takto rozsáhlé rekonstrukce úpravny 
vody si vyžádala zvýšené úsilí všech zúčastně-
ných, a to počínaje od projektanta, přes doda-
vatele, investora a zvláště provozovatele, který 
dokázal po  celou dobu rekonstrukce zajistit 
výrobu pitné vody. Všem zaměstnancům patří 
poděkování.

Mgr. Iva Šebková
Vedoucí marketingu a komunikace

stával do  ledového sevření. Oprava poruchy 
i vyprošťování z ledu si vyžádaly celý víkend. 
V  neděli se naštěstí oteplilo, což postupu 
prací výrazně pomohlo.

Ing. Jaroslav Hedbávný
Ředitel divize Třebíč



18 VODÁRENSKÉ KAPKY   01 | 2016

CESTA VODÁRENSKÝCH 
KALŮ ZE ŠTÍTAR BYLA 
NELEHKÁ

D
IV

IZ
E

Vodohospodářům se podařilo vyřešit dlouhodobý problém.

Úpravna vody Štítary byla zprovozněna na pře-
lomu let 1982 a  1983 a  od  té doby zásobuje 
pitnou vodou většinu měst a  obcí na  území 
okresu Třebíč a několik obcí v okrese Znojmo. 
Při procesu úpravy vody z  Vranovské nádrže 
na vodu pitnou vzniká jako vedlejší produkt vo-
dárenský kal, v tomto případě směs železitých 
sloučenin po koagulaci a filtraci vody. 

V  první fázi měla úpravna platné povolení li-
kvidovat tyto kaly v  tekuté formě ukládáním 
na  skládce (kalové laguně) v  blízkosti obce 